În Țara Românească, rezoluția, care cuprindea
aceleași deziderate ca și în Moldova, a fost pre-
zentată la 8 octombrie 1857 și votată a doua zi, în
unanimitate.

Primind cele două rezoluții, comisarii euro-
peni au redactat raportul lor și l-au trimis la
Conferința de la Paris, care deși își va începe
lucrările la 10/22 mai 1858, tergiversează aproape
trei luni și abia la 7/19 august se semnează textul
convenției.

Deși cele două Divanuri Ad-hoc exprimaseră
clar și cvasiunanim voința clară a românilor de
unire, de creare a statului național modern român,
convenția reprezenta o consecință a acordului de
la Osborne și constituia un compromis față de
voința de unire a românilor. Potrivit Convenției,
cele două țări românești urmau să poarte numele
de Principatele Unite ale Moldovei și Valahiei,
rămâneau sub garanția colectivă a Marilor Puteri
și sub suzeranitatea Porții, aveau doi domni, două
guverne și două adunări, separate, singurele
instituții de for comun fiind Curtea de Casație și
Justiție și Comisia Centrală de la Focșani cu rolul
de a pregăti legile.30

Convenția mai prevedea desființarea privile-
giilor și rangurilor boierești și egalitatea tuturor
cetățenilor în fața legilor.

Prin convenția din 7/19 august 1858, care
devenea și constituția țărilor noastre, înceta activi-
tatea Regulamentelor Organice.

În cele două Principate erau de fapt două gru-
pări care doreau să se impună la alegerile pentru
domnie.

Deși
Vasile Alecsandri și-a retras candidatura, totuși
Costache Negri nu era agreat de deputații conser-
vatori din cauza ideilor sale progresiste, de împro-
prietărire a țăranilor.

Această incertitudine dură până în ziua de
3/15 ianuarie 1859, când deputații se întruniră în
casa lui Constantin Rola, în Sala Elefant a
Muzeului de Științe Naturale, spre a se pune de
acord asupra candidatului unic. După discuții
care păreau că nu vor duce la niciun rezultat,
Nicolae Pisoschi propuse atunci pe colonelul Ale-
xandru Cuza care după trei tururi de scrutin a fost
acceptat în unanimitate.

În ziua alegerii, la 5/17 ianuarie 1859, majori-
tatea fiind asigurată, partizanii lui Grigorie
Sturdza se pronunțaseră și ei pentru Cuza,

Alexandru Ioan Cuza a fost ales cu unanimitate de
voturi, 48, ca domn al Moldovei.

În primii trei ani de domnie, marele domnitor
reușește să desăvârșească Unirea deplină a celor
două principate românești, la 24 ianuarie 1862 se
formează primul guvern unic iar țara noastră, tot
din 1862, poartă oficial numele de România,
unire pe care o cimentează prin marile și curajoa-
sele sale reforme. Obligat să abdice la 11/23
februarie 1866, Alexandru Ioan Cuza ia calea exi-
lului și moare la Heidelberg, în hotelul Europa, la
15 mai 1873. La înmormântarea sa de la Ruginoa-
sa, înmormântare la care au participat mii de
oameni, mai ales țărani, aceia care nu-l uitaseră pe
cel care îi făcuse proprietari, Mihail Kogălniceanu
avea să